1

证券代码：601888     股票简称：中国国旅   公告编号：临2013-023

中国国旅股份有限公司

关于2013年上半年募集资金存放与实际使用情况的

专项报告

根据《上海证券交易所上市公司募集资金管理办法（2013年修订）》、《募集

资金专户存储三方监管协议（范本）》和《上市公司募集资金存放与实际使用情

况的专项报告（格式指引）》的规定，现将中国国旅股份有限公司（以下简称“公

司”）2013年度上半年募集资金存放与使用情况专项说明如下：

一、 募集资金基本情况

    经中国证券监督管理委员会《关于核准中国国旅股份有限公司首次公开发行

股票的批复》（证监许可[2009]798号），公司于2009年9月23日首次公开发行人民

币普通股（A 股）22,000 万股，根据利安达会计师事务所有限责任公司（以下

简称“利安达会计师事务所”）出具的《验资报告》（利安达验字[2009]第1038号），

本次募集资金总额为人民币259,160万元，扣除发行费用后募集资金净额为

249,720.19万元，上述资金于2009年9月28日存入公司募集资金专项账户中。

截至 2013 年 6 月 30 日，公司累计使用募集资金 191,982.89 万元，尚未使

用的募集资金余额为 72,694.08 万元（含利息收入），募集资金专户余额为

72,694.08 万元。

二、募集资金管理情况

为规范募集资金的管理和使用，切实保护投资者利益，公司制定了《中国国

旅股份有限公司募集资金管理制度》（以下简称“《募集资金管理制度》”）和《中

国国旅股份有限公司募集资金使用审批和监督管理暂行办法》（以下简称“《募集

资金使用管理办法》”），对募集资金的存放、使用及使用情况的监督等方面做出

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

2

了具体明确的规定。公司一直严格按照《募集资金管理制度》和《募集资金使用

管理办法》的规定管理和使用募集资金。

公司及公司的全资子公司—中国国际旅行社总社有限公司和中国免税品

（集团）有限责任公司与中信银行北京中粮广场支行、华夏银行北京魏公村支行、

广东发展银行北京东直门支行、北京银行红星支行和中国银行北京金宝街支行

（原：中国银行北京王府饭店支行）（以下合称“募集资金专户存储银行”）及中

信建投证券股份有限公司（以下简称“中信建投证券”）签订了《募集资金专户

存储三方监管协议》（相关公告刊登在2009年10月20日《中国证券报》及上海证

券交易所网站）。该监管协议与《募集资金专户存储三方监管协议（范本）》一致，

实际履行不存在问题。

公司对募集资金实行专款专用，截至2013年6月30日，协议各方均按照《募

集资金专户存储三方监管协议》的规定履行了相关职责。

截至2013年6月30日，公司募集资金的存储情况列示如下：

                                                      金额单位：人民币万元

    专户存储银行名称 账号 账户余额

中信银行北京中粮广场支行

7112610182600042764 1,721.54

定期存单 34,814.71

华夏银行北京魏公村支行

4058200001819100084326 0.00

定期存单 0.00

广东发展银行北京东直门支行 137111516010016505 0.00

北京银行红星支行

01090330400120120012784 459.07

定期存单 29,500.00

中国银行北京金宝街支行

802517683318091001 198.76

定期存单 6,000.00

募集资金专户余额合计  72,694.08

三、本年度募集资金的实际使用情况

3

（一）募集资金使用情况

本报告期内，公司按照募集资金使用计划，分别向三个募集资金投资项目

投入募集资金56,910.31万元。

具体情况请参见本报告附表1“募集资金使用情况对照表”。

（二）用闲置募集资金暂时补充流动资金情况

本报告期内，公司无使用闲置募集资金暂时补充流动资金事项。

（三）对闲置募集资金进行现金管理，投资相关产品情况

本报告期内，公司无使用闲置募集资金投资相关产品事项。

（四）用超募资金永久补充流动资金或归还银行贷款情况

公司无用超募资金永久补充流动资金或归还银行贷款事项。

（五）超募资金用于在建项目及新项目的情况

经公司第一届董事会第三十二次会议、2012年第一次临时股东大会审议批准，

公司首次公开发行股票的全部超募资金79,250.19万元及截至2011年12月31日公

司本部存留募集资金产生的累计利息6,757.74万元用于三亚海棠湾国际购物中心

项目（以下简称“海棠湾项目”）建设，并将首次公开发行股票招股说明书中境

内旅行社网络建设项目等5个项目49,031.57万元募集资金变更用于海棠湾项目。

截至2013年6月30日，该项目已投入募集资金累计112,500万元。

（六）节余募集资金使用情况

    公司募集资金投资项目正在实施过程中，目前不存在节余的情况。

（七）募集资金使用的其他情况

本报告期内，公司尚无募集资金使用的其他情况。

四、变更募投项目的资金使用情况

本报告期内，公司无变更募投项目事项。

五、募集资金使用及披露中存在的问题

公司已披露的募集资金使用相关信息及时、真实、准确、完整，不存在募集

资金管理违规的情形。

附表：募集资金使用情况对照表

4

特此公告。

中国国旅股份有限公司董事会

二○一三年八月二十九日

5

附表：

募集资金使用情况对照表
                                                               单位：人民币万元
募集资金总额（扣除发行费用） 249,720.19  本年度投入募集资金总额 56,910.31

变更用途的募集资金总额 88,424.27
已累计投入募集资金总额 191,982.89

变更用途的募集资金总额比例 35.41%

承诺投资项目

已变更项

目，含部

分变更

募集资金

承诺投资

总额

调整后投资

总额(1)

截至期

末承诺

投入金

额

本年度投

入金额

截至期末累

计投入金额
(2)

截至期末累

计投入金额

与承诺投入

金额的差额

截至期

末投入

进度(4)

＝(2)/(1)

项目达

到预定

可使用

状态日

期

本年度实

现的效益

是否

达到

预计

效益

项目可

行性是

否发生

重大变

化

境内旅行社网络建设 部分变更 45,000 15,948.34 — 0 14,408.34 — 90.34% — — — 是

开设市内免税店 是 27,055 27,055 — 0 27,055.00 — 100.00% 2011/4 33,404.31 — 是

设立商务会奖旅游子

公司
部分变更 10,000 10,000

—
0 10,000.00 — 100.00% 2010/12 357.34 — 是

免税零售网络建设 否 25,064 25,064 — 0 5,337.04 — 21.29% — — — 否

境外旅行社网络建设 部分变更 20,612 20,108.93 — 0 9,574.59 — 47.61% — — — 是

有税服装品牌代理 是 9,974 0 — 0 0 — — — — — 是

旅游电子商务 否 10,000 10,000 — 449.38 4,873.02 — 48.73% — — — 否

外轮供应 部分变更 8,659 4,156.16 — 0 1,520.00 — 36.57% — — — 是

全国会员制营销 是 5,000 0 — 0 0 — — — — — 是

信息化系统建设 否 9,106 9,106 — 960.93 6,714.90 — 73.74% — — — 否

超额募集资金补充流

动资金和偿还银行贷

款

是 79,250.19 0 — 0 0 — — — — — —

三亚海棠湾国际购物

中心
否 0 128,281.76 — 55,500 112,500 — 87.70% — — — 否

6

合计 — 249,720.19 249,720.19 — 56,910.31 191,982.89 — 76.88% — — — —

未达到计划进度原因（分具体募投项目）

1、免税零售网络建设项目未达到计划进度，主要是由于免税店审批进度放缓所致。

2、境外旅行社网络建设项目未达到计划进度，主要原因为受世界经济、政治形势影响，境

外旅游客源地、目的地的市场环境近几年变化较大，从谨慎性出发，综合考虑经营规模、

收益水平和管理等因素，公司在境外设立旅行社的进度有所滞后。

3、旅游电子商务项目未达到计划进度，主要原因为公司近几年主要将精力和资金投入电子

商务平台的核心--B2B 资源整合和分销系统、ERP 系统的建设和完善方面。未来将在此基

础上，逐步加大 B2C 在线网络、呼叫中心等电子商务平台的建设。

4、外轮供应项目未达到计划进度，主要原因为根据该项业务的发展趋势，公司对原有方案

进行了适当调整，充分运用电子商务和现代物流技术，缩减该项目投资规模所致。

项目可行性发生重大变化的情况说明 —

募集资金投资项目先期投入及置换情况 —

用闲置募集资金暂时补充流动资金情况 —

对闲置募集资金进行现金管理，投资相关产品情况 —

用超募资金永久补充流动资金或归还银行贷款情况 —

募集资金结余的金额及形成原因 —

募集资金其他使用情况 —